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ABSTRACT

Gálová, Zuzana. University of West Bohemia. April, 2012. Language Development

(Processing and Performance) of Bilingual Children. Supervisor: Libuše Slavíková, M.A.,

CSc.

This thesis addresses the phenomenon of bilingual children and their language

acquisition. It is thematically focused on their bilingual language development including

both processing and performance. It deals with early (childhood) bilingualism and

concentrates primarily on children acquiring both languages in a natural setting. The focus

is on simultaneous acquisition of two languages which refers to children who acquire two

languages from birth, especially within the family.

The aim of this work is to demonstrate the fact that the process the bilingual children

go through shows some common features that set them apart from monolinguals

in interesting ways, although each bilingual child’s linguistic and cultural background

as well as developmental profile is unique. The purpose of a practical part of the thesis is

to give a detailed portrait of a particular bilingual family and analyse to what extent

the children’s language development corresponds to the peculiarities of bilingual language

acquisition described in a theoretical part of the work.
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INTRODUCTION

This thesis addresses the phenomenon of bilingual children and their language

acquisition. It is thematically focused on their bilingual language development including

both processing and performance. It deals with early (childhood) bilingualism and

concentrates primarily on children acquiring both languages in a natural setting.

The focus is on simultaneous acquisition of two languages which refers to children who

acquire two languages from birth, especially within the family.

The aim of this work is to demonstrate the fact that the process the bilingual

children go through shows some common features that set them apart from

monolinguals in interesting ways, although each bilingual child’s linguistic and cultural

background as well as developmental profile is unique. The purpose of a practical part

of the thesis is to give a detailed portrait of a particular bilingual family and analyse

to what extent the children’s language development corresponds to the peculiarities

of bilingual language acquisition described in a theoretical part of the work.

The first part of the thesis provides a theoretical background of the problem.

It comprises of several main sections. In the first section a definition of the term

‘bilingualism’ is analysed and several types of bilingualism are specified. The second

section emphasizes the importance of family as a primary setting in which children

develop bilingually. Different language strategies adopted by parents are also discussed

here. The third section focuses on typical features and stages of bilingual language

development and clarifies the question of how bilingual children learn to separate

the two languages and what is typical of their language use.

In the practical part of this work a case study was chosen as a research method. A

particular Czech-English family, in which children acquire two languages

simultaneously from birth, is described. This portrait helps readership better understand

the language development of bilingual children.

The idea for the topic of this thesis occurred to me because of the fact that I also

grew up bilingually. Nevertheless, my personal experience is not a part of this work.

My situation just served as a big inspiration in concentrating the topic of the thesis

on bilingual children.
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1. BILINGUALISM

1.1 Definition of bilingualism

Since this thesis is focused on particular type of bilingualism, it is necessary to

define and then specify what the term ‘bilingualism’ means. There are several different

definitions of bilingualism in this chapter. They will show there are many ways of

dealing with this phenomenon.

First of all, it is important to realise that the term itself refers to use of two

languages. Bilingualism is a word of Latin origin and it consists of a prefix bi- and

a stem lingua which means a tongue. Therefore two languages are somehow involved

in all the following definitions.

The Dictionary of Contemporary English (2009) offers a simple and appropriate

definition. According to this publication, to be bilingual means “to be able to speak two

languages equally well” (p. 150).

American linguist Leonard Bloomfield (1933) also proposed an explanation of the

term bilingualism, based on a high level of language control. In his conception

bilingualism is “native-like control of two languages…Of course, one cannot define

a degree of perfection at which a good foreign speaker becomes a bilingual: the

distinction is relative” (p. 56) According to this definition, to become bilingual does not

depend on the age of second language acquisition. Someone can become bilingual either

from birth or during his lifetime.

World renowned linguist Professor Bernard Spolsky (1998) described

bilingualism as “some functional ability in a second language” (p. 45). At the same time

he added, “This may vary from a limited ability in one or more domains, to very strong

command of both languages” (Spolsky, 1998, p. 45).

Now it is obvious that it is difficult to give one ambiguous and suitable definition

of bilingualism. Nevertheless, the ability to use two languages seems to be the main

feature of the definitions mentioned above. What is a bit disputable is the level of a

command of a second language.
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Another use of the term bilingualism is to refer to a social bilingualism. This

conception is not related to a language use of individuals, but it concerns using two

languages in one ethnic community. So not only individuals but whole societies can be

bilingual. There are several nations which are officially bilingual, which means they

have two official languages. Canada, Finland, Cyprus or Israel can serve as an example

(Grosjean, 1982, p. 11).

Definition including both mentioned approaches was, for example, stated

in Academic Dictionary of Foreign Words (1995). It describes bilingualism as

“an active use of two (usually mother and foreign) languages by a society or

an individual” (p. 445).

1.2 Types of individual bilingualism

The basic distinction between individual and social (or official) bilingualism was

mentioned in the previous chapter. Nevertheless, there are some other types of

bilingualism which have to be stated. Since this thesis focuses on bilingual individuals

and not on bilingual societies, this chapter concentrates on different types of

bilingualism related to individuals.
1
Firstly, the difference between early and late

bilingualism are demonstrated in this chapter, then, concentrating on early bilingualism,

two possible ways of becoming bilingual in childhood are mentioned and finally,

focusing on natural language acquisition, a simultaneous and successive bilingualism

are described.

1.2.1 Early vs. late bilingualism

At first it is important to point out the age at which individuals become bilingual.

According to the age of a second language (L2) acquisition, two basic types

of bilingualism can be distinguished. These are ‘early bilingualism’ and ‘late

bilingualism’.

1
Li Wei (2000) has stated very detailed table of types of bilingualism. For further information see

Table 1 in Appendix.
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 ‘Early bilingualism’, sometimes also called “infant” or “child bilingualism”

(Harding & Riley, 1999) refers to those people who have acquired two languages from

birth or early in childhood. Průcha (2011) described child bilingualism as “a language

competence of a child who acquires two languages before school attendance, on the

level similar to the one on which a monolingual child acquires one language” (p. 164).

On the contrary, ‘late bilingualism’ refers to individuals who have become

bilingual in adulthood. Infant bilingualism is naturally associated with simultaneous

acquisition of both languages; child and late bilingualism rather involves so called

successive acquisition
2
(Harding & Riley, 1999, pp. 39-42).

1.2.2 Natural vs. school bilingualism

Besides age of a second language acquisition, it is necessary to differentiate

whether an individual acquires the second language naturally or not. According to this

criterion, two other types of bilingualism can be mentioned – ‘natural bilingualism’ and

‘school bilingualism’. The most significant difference between them is grounded in the

context in which the child acquires the second language. Focusing on early

bilingualism, there are two possible ways of becoming bilingual. A child can become

bilingual either in a natural setting or in a structured setting; usually school (Bee Chin &

Wigglesworth, 2007).

Skutnabb-Kangas (1981) first used the term ‘natural bilingualism’ to refer to

“an individual who has learnt two languages without formal teaching in the course of

her everyday life as her natural means of communication, and often learnt them

relatively young” (p. 95). It means that natural bilingualism is not a consequence of a

teaching or learning process. In this case, a child acquires both languages naturally,

mainly within the family or thanks to other people around him or her. Infants are

usually influenced by their parents and siblings but later a wider community can also

have a big effect on a child (Bee Chin & Wigglesworth, 2007, p. 10).

2
For further information see chapter 1.1.3.
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‘School Bilingualism’ refers to “the result of learning a foreign language at school

by formal teaching and it implies that the learner has not had much opportunity, or

indeed any, to use the language as a natural means of communication” (Skutnabb-

Kangas, 1981, p. 95). It follows that a command of the second language is a result of

some systematic or structured teaching and it is not a result of a natural process of

acquiring a language.

1.2.3 Simultaneous vs. successive bilingualism

The focus of this thesis is on natural language acquisition of bilingual children,

therefore there will be no further information about school bilingualism, except that

mentioned in previous chapter. Concentrating on natural bilingualism, it is necessary

to distinguish a situation when a child acquires both languages at the same time

from a situation where he/she acquires a mother tongue
3
at first and a second language

later.

A term ‘simultaneous bilingualism’ involves children who acquire both languages

simultaneously, which means at the same time. This is usually the case of bilingual

families when the parents speak different languages. A child from such a family has

actually two mother tongues. This type of bilingualism used to be called “Bilingual First

Language Acquisition” (BFLA) (Meisel, 1994; Genesee, 2006; De Houwer, 2009). De

Houwer (2009) interpreted this phenomenon as „the development of language in young

children who hear two languages spoken to them from birth. BFLA children are

learning two first languages”.

On the other hand, ‘successive bilingualism’ refers to a situation when a child

acquires one language first and at an early age (between 3 and 6) learns the second

language. Both languages are acquired spontaneously but the difference is that

the second language is added at some stage after the first has begun to develop (Průcha,

3

[…]


means they use English words as synonyms to the Czech words. They never use Czech

declination in English sentences but occasionally they use English word order when

speaking the Czech language.

When Markéta was on maternity leave, the children used to hear much more

Czech than English and became naturally more dominant in the Czech language.

During this period, the father could not communicate with the boys very often.

Nevertheless, to increase the exposure of English the parents played records of English

songs to them or read them some English stories. When being in Canada, Joe bought

a lot of English books, board games, workbooks and colouring books there.

Therefore, the children were also exposed to the English language through these

materials.

Both children are doing well at school but Michael seems to be more proficient

in both languages. He is interested in various languages as in English,

Czech, Italian, and Slovak. He also wonders about sounds in Japanese or Polish. While

Joseph does not have any foreign accent when speaking English and Czech,

Michael speaks English with Czech accent occasionally. When Michael started

attending school, he had a problem to understand his English teacher speaking

in British English. Since he was used to his father‘s Canadian accent, when being

in contact with the teacher speaking the British accent, he was not able to understand

her properly.
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The parents admit they are planning to move to Canada in the near future.

However, they decided to wait because both boys do not know the Czech spelling

and writing yet. Joseph has entered the first grade while Michael has entered the second

class. Markéta has arranged with Joe to stabilise the spelling and reading abilities in one

language at first and then introduce the children into the spelling of the second

language.

At home the family mainly keep Czech traditions, but since the children were

little they have spoken about various differences, too. For instance, the children still

believe in "Baby Jesus", but are aware of the fact that there is Santa Claus giving

presents in the USA and Canada. Both of them know what Thanksgiving means and

they also celebrate Halloween. The children sometimes ask the parents questions

regarding Italian traditions and are informed about the start of summer holidays both

in Canada and Italy.

4.3 Interpretation

4.3.1 Language strategy

The family uses the ‘one person - one language’ strategy which is the most

common approach to simultaneous language acquisition, often adopted by parents with

different mother tongues. In this case the parents decided to use their native

languages as well, although Markéta was considered raising the children intentionally –

speaking to them in Italian. Both children acquire two languages naturally from birth,

within the family setting.
13

4.3.2 Language processing and performance

Both Joseph and Michael followed the common order in language development.

They went through the initial stage where some mixing occurred but gradually became

13
For further information see Chapters 2.2 and 2.3.
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bilingual. They now have the ability to code-switch and fully communicate in both

languages.
14

As the father was away from home for most of the time and both children went to

a Czech nursery school and later started attending Czech elementary school, the quality

of their English had seriously decline. However, the parents provided the children

sufficient input of both languages, thereby improving the minority language.

As mentioned in the theoretical part of the thesis, the dominance of one of the languages

(mostly of the language of community) is one of the problems connected with ‘one

person - one language’ strategy. However, there are many ways of encouraging the

children in using the less active language.
15

A typical problem connected with a foreign accent also occurred during the

children’s development. The fact that Michael often used the minority language

to communicate only with one person (his father) caused some difficulties

in understanding other people speaking the same language but different accent.
16

As well as other bilingual families, this family is also somehow tries to cope with

problem concerning literacy in both languages.
17

From the description of the family it is obvious that the parents give the children

not only the command of two languages but also the knowledge of two cultures.

Keeping the tradition associated with the language and speaking about cultural

differences is a good source of information about particular cultures.
18

The research proved that certain features of the examined family really

correspond to the process of language development as it is commonly described in

literature.

14
For further information see Chapters 3.1 - 3.3.

15
For further information see Chapter 2.3.

16
For further information see Chapter 3.4.

17
For further information see Chapter 3.6.

18
For further information see Chapter 2.4.
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CONCLUSION

In conclusion, it can be stated that the aims set at the beginning of this work have

been achieved. The purpose of this thesis was to demonstrate the fact that the process of

bilingual first language acquisition shows some common features that set bilinguals

apart from monolinguals in an interesting way. The language development of bilingual

children was described in the theoretical part of the work.

To be more specific, in the first part of the thesis some important issues

concerning children who acquire two languages from birth were discussed. It was

demonstrated that family plays a substantial role in children’s lives not only because it

is a primary setting of their language development. It was emphasized that each

bilingual family is different with its own patterns of language within the family and

between the family and the local community. It was also clarified that various strategies

in bilingual upbringing can be adopted. Finally, it was explained that the language

acquisition also refers to knowledge of two cultures associated with the languages.

A number of interesting points was also presented in the second part of the work.

It was concentrated on typical features and stages of bilingual language development.

First of all, the process of bilingual first language acquisition from prenatal period

through production of first sentences to language differentiation was explained.

Attention was paid especially to the question of how children learn to separate the two

languages. Then some interesting issues connected with the language development and

language use of bilinguals were described. These were a foreign accent, ability to code-

switch and literacy in both languages.

Another aim of this thesis was to give a detailed portrait of a particular bilingual

family and analyse to what extent the children’s language development corresponds to

the peculiarities of bilingual first language acquisition described in the theoretical part

of the work. This aim was fulfilled in the practical part of the thesis by conducting the

case study concerning the Czech-English family. The research proved that certain

features of the examined family really correspond to the process of language

development as it is commonly described in literature.
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APPENDIX

Table 1
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá jazykovým vývojem bilingvních dětí, přičemž je zaměřena

především na simultánní osvojování si obou jazyků v přirozeném prostředí, zejména

v rámci rodiny. Hlavním cílem práce je objasnit proces jazykového vývoje, během

kterého se děti stávají bilingvními jedinci a popsat určitého jeho rysy, které tyto děti

odlišují od dětí monolingvních. Praktická část práce obsahuje případovou studii česko-

anglické rodiny, v níž jsou děti vychovávány za použití strategie jeden člověk-jeden

jazyk. Její detailní popis má poskytnout hlubší vhled do tematiky bilingvismu a

ilustrovat problematiku popsanou v části teoretické.