## Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Zuzana GÁLOVÁ**

Title: Language Development (Processing and Performing) of Bilingual Children

Length: 36

Text Length: 31

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Clear, easy to follow chapter, proves the author's ability to lead the reader in the area discussed and give a clear overview of the thesis.
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The academic sources are exploited thoroughly; a very detailed theoretical background is presented. I appreciate the variety of relevant resources she uses, including some interesting projects and examples. The reader gets an exact idea of the topic and the contents.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient All the provided information is relevant, very interesting, and well – analyzed. The presentation of the findings is clear, well organized and effectively supported with accurate details.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient This is mostly demonstrated in the case study section of the thesis in which the author comments on the findings.
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I particularly like the way in which, at the beginning of each chapter, there is a guide as to the chapter's contents. The chapters are, on the whole, rounded off as well.

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Overall, this work is well-conceived, carefully researched and clearly written.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Technically speaking, the work conforms to the format required (only the Appendix is included before References instead after them).

Final Comments & Questions

The thesis deals with a very interesting topic which nowadays receives a lot of attention from the point of view of theory and which is even more important from the point of practice, the actual incorporation into the process of upbringing bilingual children. In my opinion this thesis represents an excellent piece of academic writing based on the author's profound knowledge of the area concerned.

Reviewer: Mgr Danuše Hurtová

Date: 20 May 2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka